

Schrifttum

- Bruck-Möller-Johannsen Versicherungsvertragsgesetz, 8. Auflage, IV. Band, Allgemeine Haftpflichtversicherung, Berlin 1970
- Eichler Versicherungsrecht, 2. Auflage, Karlsruhe 1976
- Gablers Wirtschaftslexikon, 12. Auflage, Wiesbaden 1988
- Geigel Der Haftpflichtprozeß, 19. Auflage, München 1986
- Heimbücher Einführung in die Haftpflichtversicherung, 2. Auflage, Karlsruhe 1989
- Jauernig Bürgerliches Gesetzbuch, 4. Auflage, München 1987 (zitiert: Jauernig-Bearbeiter)
- Johannsen Haftpflichtversicherungsschutz gegen Umweltschäden, Hamburg 1987
- Kuwert Allgemeine Haftpflichtversicherung, 3. Auflage, Wiesbaden 1988
- Meyers Enzyklopädisches Lexikon, Mannheim 1971 ff.
- Medicus Bürgerliches Recht, 11. Auflage, Köln 1983
- Münchener Kommentar zum Bürgerlichen Gesetzbuch, 2. Auflage, München 1988 ff. (zitiert: MK-Bearbeiter)
- Palandt Bürgerliches Gesetzbuch. 49. Auflage, München 1990 (zitiert: Palandt-Bearbeiter)
- Prölss/Martin Versicherungsvertragsgesetz, 24. Auflage, München 1988 (darin Prölss-Voit, Privathaftpflichtversicherung)
- Prölss Versicherungsaufsichtsgesetz, 8. Auflage, München 1978
- Rüth/Berr/Berz Straßenverkehrsrecht, 2. Auflage, Berlin 1988
- Schmidt, Reimer Versicherungsalphabet, 7. Auflage, Karlsruhe 1987
- Stiefel/Hofmann Kraftfahrtversicherung, 14. Auflage, München 1989
- Wagner Haftpflichtversicherung, Karlsruhe 1977
- Wussow Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung – AHB –, 8. Auflage, Frankfurt/M. 1976
- Wussow Informationen zum Versicherungs- und Haftpflichtrecht (zitiert: Wussow-Informationen, Jahrgang, Seite)

Stichwortverzeichnis (die Ziffern verweisen auf die entsprechenden Randnummern)

A

Abdingbare gesetzliche Vorschriften 1015
Abhandenkommen 5048
Abnutzung 5028
Abwässer 5004
Adoptivkinder 4003, 4048
Allgemeine Geschäftsbedingungen 1001
Allgemeine Versicherungsbedingungen 1002
Amt 3027, 3051
Amtshaftung 3051
Angehörige 2007, 4030
Anlagenhaftung 5060
Anpassung 1019
Arbeitsunfall 3030, 3032, 4059
Arbeitsunfallklausel 4058
Ausland 5011
Auslegung 1018
Ausschlüsse 5001

B

Bauarbeiten 3089
Bauherr 3089
Baumfällen 6028
Beanspruchung, übermäßige 5028
Bedingungsänderungen 1011
Beifügungszwang 1031
Benzinklausel 6002
Beruf 3036, 3041
Berufsausbildung 3024, 4043
Berufsbezogenheit 3024
Berufsbildung 4043
Berufsreiter 3101
Beschäftigung, ungewöhnliche und gefährliche 3055, 3059, 3063 ff.
Besitz 5020
Besondere Versicherungsbedingungen 1003
betriebliche Tätigkeit 3016
betriebliche Vorschrift 3038
Betriebsbezogenheit 3021, 3024, 3039
Beweislastumkehr 3013
Bienen 3102
Billigkeitshaftung 2010
Blindenhund 3104

C

Culpa in contrahendo 3013

D

Deliktische Haftung 2005
Dienst 3027, 3036, 3050

Dienstboten 4003

dienstliche Verrichtung 3028
Doppelversicherung 4020

E

eheähnliches Verhältnis 4025
Ehefrau 4003
Ehegatte 4003, 4022
Ehemann 4003
Ehescheidung 4023
Ehrenamt 3051 f.
Eigentumswohnung 3085
Einfamilienhaus 3081, 5025
Einliegerwohnung 3084
Einwirkungshaftung 5059
Entgelt 3036, 3041
Entgeltlichkeit 3024, 3037, 3048
Entstehung 1023
Ereignistheorie 4024
Erfüllungsgelhilfe 4057
Erfüllungsleistung 3012

F

Fahrzeug 6003
Familienvorstand 3041
Ferienhaus 5025
Ferienwohnung 3081
Fortbildung 4043
Freizeitaktivität 3036
Fremdversicherung 4018
Führer 6005

G

Garage 3082
Garten 3082
Gebrauch des Fahrzeuges 6002
Gefährdungshaftung 3004, 5058
Gefälligkeit 3037
Gefälligkeitshandlung 4064
Gefahr des täglichen Lebens 3015, 3035, 3039, 3059 ff.
Gefahrenbereich 3029 f.
Gefahren eines Berufes 3042
Gefahren eines Betriebes 3017, 3046
Gefahrengemeinschaft 1008
Gemeinschaftsanlagen 3088
Gemeinschaftseigentum 3086
Gemeinschaft, häusliche 4005
Genehmigung 1011

Genehmigungspflicht 1011, 5002
Geräte, technische 5029
Geschäftsplan 1011, 1023, 1025, 1028
Geschäftsplanänderung 1029
Geschäftsplanmäßige Erklärung 1019
Geschoß 3094
gesetzliche Haftpflichtbestimmungen 3004
Gewährleistungsansprüche 3005, 3008 f.
Gewässerschaden 5063
Glasschäden 5030

H

Haftpflichtansprüche 3014
Haftpflichtgefahren des täglichen Lebens 3034
Haftpflichtversicherung 3003
Haftungsgefahr 3036
halbzwingende Vorschriften 1015
Halter 6004
Handlung, mutwillige 3019
Handlung, strafbare 3100
Handlung, unerlaubte 3004
Hausangestellte 4050, 4053
Hausfrau 3041
Haushalt 3036
Haushaltungsvorstand 3041
Haustiere 3102
Heimwerker 3060, 3075
Hiebwappe 3094
Hobby 3026

I

Informationspflicht 1012
Inland 5011

J

Jäger 3091
Jagd 3097
Jagdveranstaltung 3091
juristische Person 4018

K

Katzen 3104
Kind 4003, 4035, 4047
Kleintiere 3102
Kollisionsgefahr 4033
Kraftfahrzeug 6006, 6020
Krankenfahrstuhl 6007

L

Leihe 5023
Luftfahrzeuge 6016

M

Mangelfolgeschaden 3009
Mangelschaden 3009
Miete 5023
Mietsachschaden 5023
Mithilfe 3048
Modellauto 6020
Munition 3094
Musterbedingung 1024
Mutwille 3019, 3030, 3035 ff.

N

Normativbedingung 1024
Notwehr 3100

O

Obliegenheit 4010
Obliegenheit, verhüllte 6025

P

Pferderennen 3101
Pflegekint 3041, 4003, 4048, 4049
Positive Vertragsverletzung 3004
Prämie 4011
private Tätigkeit 3016
Privatperson 3015 f.

R

Radfahrer 3090
Radiusklausel 6028
Radrennen 3090
Rangverhältnis 1015
Regreßanspruch 4063, 5016
Regreßverzicht der Feuerversicherer 5031
Reichs-Haftpflicht-Gesetz 2001
Reiter 3101
Restrisiko 5064
Rettungskosten 5068
Revisibilität 1021
Risikogleichheit 1017

S

Sondereigentum 3086
Sorgfaltspflichten 3040
soziale Bedeutung 2006
Spielzeugauto 6021
Sport 3091
Sportkampf 3093

Sch

Schadenersatzrecht 2006
Schlachtvieh 3104
Schrebergarten 3082

Schulausbildung 4042, 4047
Schuldnerverzug 3005
Schußwaffe 3094
Schutzgesetz 5044
Schwarzarbeit 3023, 3079
Schweißarbeiten 6024

St

Stiefkinder 4003, 4048
Stoßwaffe 3094
Streupflicht 4055
Surfbrett 6018

T

Tarifliche Zuschläge 2015
Teilnahme am Straßenverkehr 3020, 3033 f.
Terrasse 5026
Tiere 5033
Tierhalter 3101 f.
Tierhaltung 3102

U

Umgang, vorschriftswidriger 6022
unabdingbare Vorschriften 1015
Unfallverhütungsvorschriften 5044, 6024
Unklarheitenregel 1018
Unterschrift 1013
ursächlicher Zusammenhang 3029 ff.

V

Verantwortung 3054

Vereine 3053
Vereinigung, Bestätigung in 3027, 3053
Verlobte 4026
Vermietung 3083
Vermögensschäden 5038
Verrichtungsgehilfe 4056
Verschleiß 5028
Verschulden bei Vertragsschluß 3013
Vertragserfüllung 3012
Vertragspartner 4018
Vertragsübernahme 4019
Vorsorgeversicherung 4012

W

Wachhund 3104
Waffen 3095
Wasserfahrzeug 6016
Wasserhaushaltsgesetz 5058
Wassersportfahrzeug 6018
Wehrdienst 4045
Weisung des Versicherers 5074
wirtschaftliche Bedeutung 2003
Wochenendhaus 3081
Wohnräume 5025
Wohnung 3081

Z

Zuchtvieh 3104
Zustandsstörer 5072
Zuwiderhandlung 1026